
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ HÀ THANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /NQ-HĐND                   Hà Thanh, ngày  20  tháng 07 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm và 

nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÀ THANH
KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015, 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Xét Tờ trình số 22/TTr-UBND ngày 10  tháng 7 năm 2023 của UBND xã Hà 

Thanh về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm và 
nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo số 69/BC-UBND 
ngày 07 tháng 7 năm 2023 của UBND xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi 
ngân sách xã 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã 6 tháng cuối 
năm 2023; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội HĐND xã và ý kiến thảo 
luận của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách 

xã 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2023 với 
một số nội dung chính sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THU, CHI NGÂN SÁCH XÃ 6 THÁNG 
ĐẦU NĂM 2023

1. Tổng thu ngân sách xã:
Thu ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2023 ước thực hiện là 2.623.672.263  

đồng, đạt 56,9% dự toán huyện giao; bằng 80,3% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 
51,84% dự toán HĐND xã giao. Cụ thể như sau:

    1.1- Thu phí và lệ phí:     4.259.000 đồng, đạt 24,96% DT năm
    1.2- Thu lệ phí môn bài:      4.400.000 đồng, đạt 146,67%  DT năm
    1.3- Thuế GTGT:     11.113.801 đồng , đạt 69,46%  DT năm
    1.4- Thu lệ phí trước bạ nhà đất:
    1.5- Thuế TNCN:
    1.6- Thu HLCS đất công: 
    1.7- Thu khác ngân sách:

     13.498.281 đồng, đạt 44,99%  DT năm
          5.943.883 đồng, đạt 74,3% DT năm
     26.403.000 đồng , đạt 37,72% DT năm
               36.764 đồng, đạt 0,09% DT năm

    1.8- Thu BS ngân sách từ cấp trên:  2.514.062.000 đồng, đạt 56,75% DT năm
      Trong đó: - Thu bổ sung cân đối:    2.350.000.000 đồng, đạt 53,05%  DT năm



2

                       - Thu BS có mục tiêu          164.062.000 đồng
      1.9- Thu chuyên nguồn NS từ 
năm 2022 sang năm 2023:

        43.955.534 đồng, đạt 100 % DT năm

     Trong đó: - Chuyển nguồn để 
cải cách tiền lương:

       43.955.534 đồng  

                     ( Chi tiết theo Biểu số 01- NSNN đính kèm 

)
  2. Tổng chi ngân sách xã:
  Chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2023 ước thực hiện 2.136.823.000 

đồng, đạt 46,34 % dự toán huyện giao; bằng  82,1% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 
42,22 % so với dự toán HĐND xã giao. Cụ thể như sau:

2.1. Chi đầu tư phát triển:                               0 đồng, đạt 0,00% DT năm
2.2. Chi thường xuyên:              2.136.823.000 đồng, đạt 46,34% DT năm

- Chi công tác An ninh - TTATXH: 
- Chi QP - Quân sự địa phương: 

   104.172.750 đồng, đạt 47,08% DT năm
   181.549.400 đồng, đạt 52,63% DT năm

- Chi VH-XH-TDTT- Truyền thanh:
- Chi sự nghiệp kinh tế:

   57.394.400 đồng, đạt 41,30% DT năm
   97.196.000 đồng, đạt 91,98% DT năm

- Chi sự nghiệp xã hội:    116.692.000 đồng, đạt 53,49% DT năm
- Chi HĐND,UBND xã:
- Chi công tác Đảng:
- Chi UBMTTQ xã:
- Chi cho Đoàn TNCS HCM:
- Chi cho Hội LHPN xã:
- Chi cho hội CCB xã:
- Chi cho hội Nông dân xã:
- Chi cho các hội Đặc thù:

   948.938.801 đồng, đạt 46,85% DT năm
   251.875.803 đồng, đạt 43,57% DT năm
   103.482.863 đồng, đạt 36,52% DT năm
      48.221.262 đồng, đạt 38,23% Dt năm
      46.145.388 đồng, đạt 41,17% DTnăm
      48.250.764 đồng, đạt 38,21% DTnăm
      60.890.562 đồng, đạt 47,74% DTnăm  
   72.019.800 đồng, đạt 124,73% DT năm

( Chi tiết theo Biểu 02- NSX đính kèm)
II. NHIỆM VỤ THU, CHI NGÂN SÁCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

            1. Thu Ngân sách xã:                                                  2.351.782.035  đồng  
            1.1- Thu phí lệ phí:                                                                8.741.000 đồng
            1.2- Thuy quý đất CĐ HLCS đất công :                              43.597.000 đồng
            1.3- Thu khác ngân sách:                                                     40.000.000 đồng
            1.4- Thu thuế GTGT:                                                             4.886.199 đồng
            1.5-Thu thuế TNCN:                                                            2.056.117 đồng
            1.6- Thu lệ phí trước bạ:                                                     16.501.719 đồng
            1.7- Thu thuế SD đất phi NN:                                               1.000.000 đồng
            1.8- Thu bổ sung cân đối NS:                                        2.080.000.000 đồng



3

            1.9- Thu tiền đấu giá SD đất ở:                                         155.000.000 đồng
         2. Chi ngân sách xã:                                                 2.758.431.771 đồng 

    2.1- Chi đầu tư phát triển: 155.000.000 đồng 
       Trong đó: - Chi trả công trình nâng cấp đường 
trục xã tuyến điếm bằng vườn chùa: 

155.000.000 đồng

    2.2- Chi thường xuyên: 2.459.431.771 đồng
       -  Chi An ninh - Quốc phòng                280.251.474 đồng
       - Chi Sự nghiệp TT- VHXH- TDTT:            81.544.400 đồng
       - Chi Sự nghiệp kinh tế:            76.584.000 đồng
       - Chi sự nghiệp xã hội:           101.448.000 đồng
       - Chi HĐND,UBND xã 
       - Chi công tác Đảng:
       - Chi UBMTTQ xã:
       - Chi cho Đoàn TNCS HCM:
       - Chi cho Hội LHPN xã:
       - Chi cho hội CCB xã:
       - Chi cho hội Nông dân xã:
       - Chi cho các hội Đặc thù:

        1.089.352.429 đồng
   326.207.787 đồng
   179.905.908 đồng
   77.905.908 đồng
   65.945.382 đồng
   78.026.376 đồng
   66.643.368 đồng
   35.369.800 đồng

      2.3 Nguồn dự phòng NSX:              75.000.000  đồng
      2.4 Nguồn tiết kiệm NS để lại: 69.000.000 đồng

   Điều 2: Giao uỷ ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân 
sách xã 6 tháng cuối năm 2023, đảm bảo hoàn thành kế hoạch HĐND xã giao. 
Kiểm soát chặt chẽ việc chi ngân sách, đảm bảo  đúng quy, tiết kiệm và hiệu quả.

  Điều 3: Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân 
và các đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được HĐND xã Hà Thanh khoá XX, kỳ họp thứ 5 thông 
qua ngày 20 tháng 7 năm 2023.

Nơi nhận:                                                                        
- TT HĐND, UBND huyện (để báo cáo);
- Thường vụ Đảng uỷ (để /bc)
- TT HĐND, UBND xã;
- TT UBMT TQ xã;
- Các đại biểu HĐND xã khóa XX; 
- Trang thông tin điện tử xã;                                                                                                                            
- Lưu: VP.                                                                     

               CHỦ TỊCH

 

  

                  Nguyễn Văn Huấn


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-25T09:04:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Huấn<Nguyenvanhuan1967@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-25T09:17:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÀ THANH<hdndhathanh.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-25T09:17:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÀ THANH<hdndhathanh.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




